
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-186

L'anno 2018 il giorno 18 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A, DEL D.LGS. 50/2016, ALLA COOPSERVICE S.COOP.P.A  (P.I. 00310180351  COD 
BENEF. 34140 )  DI  OPERAZIONI  DI  FACCHINAGGIO  INTERNO ED ESTERNO 
URGENTI PRESSO VARIE STRUTTURE COMUNALI  PER UN IMPORTO  DI  EURO 
10.857,46 IVA 22 % COMPRESA. (CIG. ZE4255FB36 )

Adottata il 18/10/2018
Esecutiva dal 19/10/2018

18/10/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-186

OGGETTO AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A, 
DEL D.LGS. 50/2016, ALLA COOPSERVICE S.COOP.P.A  (P.I. 00310180351  COD BENEF. 
34140 )  DI  OPERAZIONI  DI  FACCHINAGGIO  INTERNO ED ESTERNO  URGENTI 
PRESSO VARIE STRUTTURE COMUNALI  PER UN IMPORTO  DI  EURO 10.857,46 IVA 22 
% COMPRESA. (CIG. ZE4255FB36 )

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
la legge 7 agosto 1990 n. 241;
il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
la L. 98/2013;
il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali 
di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018//2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 Premesso  che  fra i compiti  istituzionali del Settore Beni  e Servizi  della Direzione Stazione Uni-
ca Appaltante   è  ricompreso anche  l’espletamento per conto  di  tutti  i servizi  comunali   del  ser -
vizio  di   facchinaggio esterno  per spostamento  archivi vari;

Preso  atto  che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con determinazione dirigenziale n.  2018.152.4.0.-148  è  stata  indetta una procedura negoziata 
per l’assegnazione del servizio di facchinaggio esterno ed interno per spostamento vari sulla piatta-
forma Me.Pa. di Consip ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 fra ditte abilitate  
al bando di riferimento predetto per un importo a base di gara pari ad Euro 79.988,00 per imponibi-
le ed Euro 650,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed Euro 17.520,36 
per Iva 22% portando ad Euro 97.158,36 la somma totale delle necessità di servizi di facchinaggio 
esterno ed interno da assegnare ai  sensi  dell’art.  95, comma 3, lettera a) del  predetto  D.Lgs. 
50/2016;

Preso  atto  altresì  che:
- la predetta procedura non è  ancora aggiudicata, in quanto sia  la prima ditta    che  la seconda ditta 
in graduatoria hanno  rinunciato;
-alla terza ed ultima in graduatoria è stato  richiesto, ai  sensi   dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 
50/2016  ed ai  fini di  verificare il rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  97, comma 5, lettera d) del 
predetto  Codice,   di  comunicare il CCNL applicato, indicando  per ciascun operatore il livello  e il 
rispettivo  costo  orario  tenendo  conto  delle assenze per malattia, per ferie, degli  oneri  contributi-
vi  e previdenziali  e dell’Irap che incidono  sui  predetti  costi e la comprova di  quanto  dichiarato 
nell’offerta tecnica;.

Rilevato  che sono  state pervenute da alcuni  servizi  richieste urgenti  di  operazioni  di   facchi-
naggio  interno ed esterno  come sottoriportate da  svolgere  a decorrere dal 22 ottobre  2018:
1) spostamenti  uffici per  allestimento  delle  sedi  operative della struttura alle dipendenze del 
Commissario per la ricostruzione del  Ponte Morandi;
 2) spostamento di  materiale d’archivio  di  alcuni  uffici  comunali  nella nuova sede di  Via de 
Marini, 
3) Spostamento di  arredi    e ritiri  di  materiale fuori  uso  presso  alcune  scuole  per impellenti  
necessità  collegate all’espletamento  delle attività  scolastiche e di  alcuni  locali  della  Polizia 
Municipale;

Quantificata pertanto  in Euro  9.999,50 oltre Euro  100,00 per oneri  della sicurezza da interferen-
ze non soggetti a ribasso, il tutto  oltre Iva 22%,  la spesa necessaria per l’espletamento  dei  servizi 
suddetti, così  suddivisa:
-automezzo con portata utile compresa fra 25/35 q Euro  9,00 ad  H. oltre Iva 22% per n.  119 ore
-autista Euro  19,00 ad H. oltre Iva 22% per n.  119 ore
-operaio /manovale Euro  17,50  ad H. oltre Iva 22% per n. 381 ore;

Rilevato  che:

-al  fine di individuare con la massima urgenza  la ditta cui  assegnare gli  stessi  servizi è stato  ri-
chiesto  alle sottoindicate   4 ditte, iscritte al  pertinente   bando  Mepa di  Consip,  di  proporre un 
preventivo  di  spesa, indicando  la propria  percentuale di  sconto da applicare sul  totale di  Euro 
9.999,50:
Ditta: Silvestri   S.R.l. Trattativa Diretta  n. 644307
Ditta: Coopservice soc. Coop. per Azioni Trattativa Diretta n. 644346
Ditta: Mediacenter  Soc. Coop. Cons ARL Trattativa Diretta n. 644242
Ditta: Alpha System Srl: Trattativa diretta n. 644323

-hanno  presentato sul Mepa   preventivo  le sottoelencate ditte:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ditta: Silvestri   S.R.l. Trattativa Diretta  n. 644307: percentuale di  sconto 4,50%
Ditta: Coopservice soc. Coop. per Azioni Trattativa  Diretta  n.  644346.  Percentuale  di   sconto 
12%

-ha presentato  la migliore percentuale la ditta Coopservice soc. Coop. per Azioni;

-prima di  procedere all’assegnazione è  stato  chiesto  alla predetta Cooperativa, ai  sensi   dell’art. 
95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016  ed ai  fini di  verificare il rispetto  di  quanto  previsto  dall’art. 
97, comma 5, lettera d) del  predetto  Codice,   di  fornire   le giustificazioni  a supporto  dello sco-
stamento  del costo  orario  della manodopera rispetto  alle tabelle ministeriali  del  CCNL di  riferi-
mento;
-la  Coopservice ha fornito  le giustificazioni e pertanto  il  preventivo  presentato  è  stato  ritenuto 
congruo;

Ritenuto  pertanto  opportuno affidare ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera a), del  D.Lgs.  
50/2016 i servizi  di  facchinaggio  interno ed esterni  in oggetto  alla ditta Coopservice Soc.  Coop.  
p.A (P.I.00310180351  COD BENEF. 34140 e  CIG. ) per un importo  di  Euro  10.857,46, di  cui  
Euro  8.799,56  quale imponibile, Euro 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso ed 
Euro 1.957,46 per  iva 22%) con  sede in Via Rochadale  n.  5, 42122 Reggio  Emilia;
- stabilire che una quota dell’importo  predetto, pari  ad Euro  4.399,78  oltre Iva 22%, è  collegata 
agli  spostamenti  per allestire le nuove sedi   operative della struttura a  supporto  del  Commissario 
Per la ricostruzione del  Ponte Morandi; 

Rilevato  che è  stata individuato quale Rup del presente affidamento  la  dott.ssa Mariella Ratti, 
che ha già reso le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi i ai sensi dell’art.  6 bis della leg-
ge n.  241/90

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni  di  cui  in premessa,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera a),  
del  D.Lgs.  50/2016, i servizi,  di  facchinaggio  interno ed esterno  urgenti elencati  nelle parte 
espositiva del  presente provvedimento  da effettuare a  decorrere  dal 22 alla ditta Coopservice Soc. 
Coop. p.A (P.I.00310180351  COD BENEF. 34140 e  CIG. ZE4255FB36) per un importo  di  Euro 
10.857,46, di  cui  Euro  8.799,56  quale imponibile, Euro 100,00 per oneri della sicurezza non sog-
getti  a ribasso ed Euro 1.957,46 per  iva 22%) con  sede in Via Rochadale  n.  5, 42122 Reggio  
Emilia;

2) di  stabilire che una quota dell’importo  predetto, pari  ad Euro  4.399,78  oltre Iva 22%, è  colle-
gata agli  spostamenti  per allestire le nuove sedi   operative della struttura a  supporto  del  Com-
missario  per la ricostruzione del  Ponte Morandi;
3)  di  prendere atto  che sono  stati  effettuati  i controlli  di  cui  all’art.  80  del D. Lgs.  5072016 e  
ss.mm.ii. nei  confronti  della  ditta di  cui  al  precedente punto  con esito  positivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto  che il Rup nella persona della dott.ssa Mariella Ratti, che ha già reso le dichiarazioni 
di assenza di conflitto di interessi i ai sensi dell’art.  6 bis della legge n.  241/90;

5) di procedere  all’impegno della somma complessiva di Euro 10.857,46  a bilancio  2018 al Capi-
tolo  1646 cdc 70.255 “ Trasporto  mobili - Servizio  Acquisti” p.d.c.  1.3.2.13.3  come segue:
-Euro  5.367,73  (IMPE 2018.12593)   quale quota per le operazioni  connesse alla ricostruzione del 
Ponte Morandi;
-Euro 5.489,73 (IMPE 2018.12594) quale quota per le altre operazioni 

6) di  procedere altresì alla liquidazione delle fatture che verranno  emesse dalla ditta di  cui  al pun-
to  1) del  dispositivo mediante atti  di  liquidazione 

7)  di  dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-186
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A, DEL 
D.LGS. 50/2016, ALLA COOPSERVICE S.COOP.P.A  (P.I. 00310180351  COD BENEF. 34140 ) 
DI  OPERAZIONI  DI  FACCHINAGGIO  INTERNO ED ESTERNO  URGENTI PRESSO 
VARIE STRUTTURE COMUNALI  PER UN IMPORTO  DI  EURO 10.857,46 IVA 22 % 
COMPRESA. (CIG. ZE4255FB36 )

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


